
LIGII Nr.9901 date 14/04/2008 "PER TREGTARET DHE SHOQERITE TREGTARE"
( i ndryshuar)

STATUTI

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

NDERTIM ELITE ARKITEKTUROR SH.P.K

KREUI
THEMELlMI, EMRl, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, SELlA

NENII
DATA E THEMELIMIT, THEMELUESIT DHE EMRI

l - Sot me date 04/03/2024 ne therneluesit kemi krijuar njé shoqeri me pergj egjesi te kufizuar me
ernrin NDERTIM ELITE ARKITEKTUROR SH.P.K .

2 - Themeluesit e shoqérisé jane:
Z. HELIDON XHAFERI i datelindjes 31/01/1971 shtetas Shqiptar, lindur ne Vloré me ID
HI0131063C, mbajtes i dokumentit karte identititeti me Nr. 036902229 e vlefshme deri me
03.02.2031.

Z. KRENAR XHAFERI i datelindjes 09/02/1967 shtetas Shqiptar, lindur ne Vloré me ID
G70209112A, rnbajtés i dokumentit karte identititeti me Nr. 034269877 e vlefshme deri me
26.05.2029.

NENI2
OBJEKTI KR YESOR I VEPRIMT ARISE

TE TI ERA

Aktivitet ne fushen ndertimit, zbatimit te punimeve te ndertimit dhe mirernbajtjes, te objekteve civile
industriale, infrastruktures, veprave hidrotek.nike, detare, lumore, liqenore, etj.

Sherbirne dhe mirembajtje te ambienteve te banimit, siperfaqeve te gjelberta, lulishteve, pyje dhe
plazhe. Dhenie me qera, nénqera te ambienteve te ndryshem, mjeteve, paisjeve, aktiveve te trupezuara
e te patrupezuara. Ak.tivitet ne fushen e pasurive te paluajtshme, shitje-blerje pasurish si objekte
ndertirni, toke bujqesore, pub1ike, troje, etj. Tregeti me shumicé e pakice ne dyqaneve te specializuar
ose jo, per shitjen e mallrave dhe shérbirneve te ndryshme. Ak.tivitete si pjesé e dhenies se sherbimit
ne fushen e sherbimeve te telekomunikacionit dhe postare. Etj.
( brenda kuadrit te dispozitave ligjore shoqeria ka te drejte te shtoje aktivitetet e nevojshme ne liste
dhe te kryej çdo biznes te pershtatshem per arritjen e qellimit te saj)

ja e shoqerise NDERTIM ELITE



NENl4
SELlA

Selia e Shoqerise NDERTIM ELITE ARKITEKTUROR SH.P.K do te jete ne adresen si me
poshte: Vloré, Rruga " JERONlM DE RADA" Godina 3-6-8 KA TE , Zona Kadastrale Nr. 8603 numér
pasurie 17/45-N8.

NENI5
EMRA T E REGJISTRUAR DHE EMERTIMET TREGTARE

Shoqéria bazuar ne Ligjin 9901date 14.04.2008 "Per tregtarét dhe shoqerite tregtare" ( i ndryshuar)
neni 4, pika 2 e tij; do te perdere emértimin tregtar, NEA SH.P.K , por dhe shenja te tjera dalluese te
veprimtarise duke i regjistruar keto ne perputhje me ligjin nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren
Kornbétare te Biznesit " apo çdo ligj tjetér te posaçérn.

Kreu II
KAPITALI

NENI6
KAPIT ALI THEMEL TAR

-Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte ne vlerén 100,000 leké .
Pjesmanja e themeluesve ne kapitalin e shoqerisé ne perputhje me kontributin e tyre eshte si me
poshte:
-Ortaku themelues KRENAR XHAFERI zoteron 1 (nje) kuote me vlere te pérgjithshme
50,000 leké qé perben 50 % te kapitalit themeltar te shoqérisé.
-Ortaku themelues HELIDON XHAFERI zoteron 1 (nje) kuote me vleré te pergjithshme,
50,000 Ieké qe perben 50 % te kapitalit themeltar te shoqerise.

NENI7
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT THEMELTAR

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepèrmjet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar per
kontributet ne para dhe me ané te kontributeve ne natyré, nepermjet emerimit nga gjykata kompetente
e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkeses se administratorit.
Ne asnje rast shumiea nuk mund te detyrojé njé ortak per te rritur angazhimin e tij ne kapitalin
themeltar te shoqerise.
Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e eila merr vendim ne te njejtat kushte qe
kerkohen per ndryshimin e statutit.
Ne te gjitha rastet zvogelimi i prek ortaket ne te njejten mase ndaj pjeseve te kapitalit qé perfaqesojne.
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NENI8
TRANSFERIMI I KAPIT ALIT

Kuotat e kapitalit te njé shoqerie me pergjegjesi te kufizuar e te drejtat qé rrjedhin prej tyre mund te
fitohen apo kalohen nepérmjet:
a) kontributit ne kapitalin e shoqerise;
b) shitblerjes;
c) trashégimisé;
ç) dhurimit;
d) çdo ményre tjetér te parashikuar me ligj.
Pjeset e kapitalit themeltar jané lirisht te transferueshrne ndérmjet ortakéve, per sa nuk parashikohet
ndryshe ne statuto
Pjeset e kapitalit thcmeltar jané lirisht te transferueshme me ITU ..



KREU III
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

NENI9
ORGANI VENDIMMARREs

Asambleja e Ortakéve éshtéorgani i vetém vendimmarres i shoqérise.
Asambleja e Ortakeve éshté organi i vetém vendimmarres i shoqerise qe rniraton cdo ndryshim te
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj.
Asambleja e pergjithshme e ortakeve éshté pergjegjese per marrjen e vendimeve per shoqerine per
çeshtjet e meposhtme:
a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise;
b) ndryshimet e statuti t;
c) emerimin e shkarkimin e adrninistratoréve;
ç) emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;
d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur ne shkronjat "c" dhe "ç" te kesaj pike;
dh) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
e) zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
t) pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
gjperfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedirnet e tjera ndaj administratoréve;
gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;
h) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese;
i) çeshtje te tjera te parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund te pérfaqesohet ne asarnblene e pergjithshrne, ne baze te njé autorizimi nga nje ortak
tjeter apo nga nje person i treté.
Adrninistratori i shoqerise nuk mund te veprojé si perfaqesues i ortakeve ne asamblene e pergjithshme.
Autorizimi mund te jepet vetém per nje mbledhje te asamblese se pérgjithshme, e cila perfshin edhe
mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.
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NENI lO
MENYRA E THIRRJES SE MBLEDHJES SE ASAMBLESE SE PERGJITHSHME

Asambleja e pergjithshrne thirret nepermjet njé njoftimi me shkrese ose, nése parashikohet nga statuti,
me njoftim nepérmjet postès elektronike.
Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin, daten, orèn e mbledhjes dhe
rendin e dités e t'u dergohet te gjithe ortakeve, jo me vene se 7 dite perpara dates se parashikuar per
mbledhjen e asamblese.
Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thirrur sipas pikes l te kétij neni, ajo mund te marre vendime
te vlefshme vetérn nese te gjithe ortaket jané dakord, per te marre vendime, pavarésisht parregullsisé.

NENI Il
KUORUMI

Ne rastin e marrjes se vendimeve, qé kerkojne nje shumice te zakonshme, asambleja e pergjithshme
mund te marre vendime te vlefslune vetern nése marrin pjese ortakét me te drejte vote, qé zotérojne me
shume se 30 per qind te kuotave.
Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendosé per çeshtje, te cilat kérkojnè shumice te
kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit " Per Tregtaret dhe Shoqerité Tregtare ", ajo mund te marre vendime
te vlefshme vetem, nese ortakét qé zotérojné me shume se gjysmén e numrit total te votave, jané te
pranishém personalisht, votojne me shkrese, apo mjete elektronike, sipas parashikimeve te pikes 3 te
nenit 88 te kétij ligji.



Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungesés se kuorumit te
permendur me lart, asambleja mblidhet perseri jo me vene se 30 dite, me te njejtin rend dite.

NENI12
MARRJA E VENDIMEVE

Asambleja e pergjithshme vendos me tri te katertat e votave te zotéruesve te kapitalit, te ortakéve
pjesérnarrés, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar,
shperndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.
Asambleja e pergjithshme vendos me shurnicen e votave te ortakéve pjesémarres, per çeshtje te tjera
SI:

a) percaktimi i politikave tregtare te shoqérisé;
b) emerimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c) emerimin e shkarkimin e likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuar;
ç) percaktimin e shperblimeve;
d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga adrninistratorèt, perfshire pergatitjen e pasqyrave
financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;
e) perfaqesimin e shoqerise ne gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prané QKB per te pasqyruar ndryshimet ne skeden e
shoqerise.

NENI13
PERJASHTIMI NGA E DREJTA E VOTES

1.0rtaku nuk mund te ushtrojé te drejten e votes nese asambleja e pergjithshme merr vendi m per:
a) vleresimin e veprimtarisé se tij;
b) shuarjen e ndonje detyrimi ne ngarkim te tij;
c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga shoqéria;
ç) dhenien ose jo te perfitimeve te reja.
2.Kur ortaku perfaqesohet nga njé perfaqesues iautorizuar, i autorizuari vleresohet te jeté ne te njejtin
konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, te cilin perfaqeson.

NENI15
KOMPETENCA T E ADMINISTRA TORIT

Administratoret ka te drejté dhe detyrim:
a ) te kryej te gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisé tregtare te shoqerise, duke zbatuar

politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme;
b) perfaqeson shoqerine tregtare;
c) kujdeset per mbajtjen e sakte e te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabél te shoqérisé;
ç) pérgatisi dhe enshkruaj bilancin vjetor, bilancin e konseli ~iin e ecurisé se
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NENl14
ADMINISTRIMI

(1) Asambleja e pergjithshme emeron nje ose me shume persona fizike si administratore te shoqerise.
Afati maksimal i emerimit, eshte 5 vjet, me te drejte riperteritjeje. Emerimi i administratoreve prodhon
efekte pas regjistrimit ne Qendren Kombétare te Biznesit.
(2) Administratoret e nje shoqerie tregtare mérnè, sipas pércaktimit te nenit 207 te kétij ligji, nuk
mund te emerohen si administratore te njé shoqerie te kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i bere ne
kundershtim me kéto dispozita eshte i pavlefshem.
(3 Adrninistrator i shoqérisé caktohet Z. KRENAR XHAFERI me njé mandat 5-vjcçar nga data
e regjistrimit te shoqérisé ne Qendrén Kombétare te Bisnesit.



veprimtarise dhe, se bashku me propozimet per shpérndarjen e fitimeve, i paraqet keto dokumente
pérpara asamblese se pergjithshme per miratim;
d) krijoje njé sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kércènojné rnbarevajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencen e shoqérisé;
dh) kryej regjistrimet dhe dergoje te dhenat e detyrueshme te shoqerise, siç parashikohet ne ligjin per
Qendren Kombetare te Biznesit;
e) raportoje pérpara asarnblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e politìkave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve te posaçme me réndési te veçanté per veprimtarine e shoqerise tregtare;
e) kryej detyra te tjera te pércaktuara ne ligj dhe ne statut.
Administratori eshte ile detyruar te therrasi Asamblene e Pergjithshme, ne rastet kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndermjetme fmaneiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e
shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.
-shoqèria propozon te shese apo te disponojé ne menyre tjeter aktive, te eilat kane njé vlere me te larte
se 5 per qind te aseteve te shoqérisé, qé rezulton ne pasqyrat e fundit finaneiare te certifikuara.
-shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistrimit te saj, propozon te bleje nga njé ortak pasuri, qe

kane vleré me te larté se 5 per qind te aseteve te shoqerise, qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare
te certifikuara.
Nèse asambleja e pergj ithshme eméron me shume se njé administrator, ata e administrojné bashkerisht
shoqériné.
Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin ne çdo kohe me shumice te zakonshme.
Padite, qé lidhen me shperblimin e adrninistratorit, ne baze te marrèdhénieve kontraktore me
shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

NENI16
PERGJEGJESITE E ADMINISTRA TORlT

Administratori eshte pergjegjès individualisht, ndaj shoqérise ose ndaj te tretéve, per sb.kelje te ligjeve,
per shkelje te statutit, apo per faje te kryera gjaté administrimit te shoqérisé.
Pasojat e rnarréveshjeve te pamiratuara nga asambleja qe i sjellin dern shoqerise, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qé ka bere marreveshjen, per te pèrballuar ne menyre individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat pèrkatése.
Perveç sa eshte parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas neneve 14,
15, 17 e 18 te ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerité Tregtare", administratori detyrohet:
1. a) te kryejé detyrat e tij te percaktuara ne ligi dhe ne statut ne mirébesim e ne interesin me te mire
te shoqerise ne térési, duke i kushtuar vérnendje te veçanté ndikimit te veprimtarisé se shoqerise ne
mjedis;
b) te ushtrojé kompeteneat qe i njihen ne ligi dhe ne statut vetem per arritjen e qellimeve te
percaktuara ne keto dispozita;
e) te vleresoje me pergjegjesi çeshtjet, per te eilat merret vendim;
ç) te parandalojé dhe menjanoje rastet e konfliktit, prezent apo te mundshem, te interesave personale
me ata te shoqerise;
d) te ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.
2. Administratori, gjate kryerjes se detyrave te tij, pergjigjen ndaj shoqerise per çdo veprim ose
mosveprim, qé lidhet ne ményré te arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me perjashtim te
rasteve kur, ne baze te hetimit dhe vlerésimit te informaeioneve pérkatese, veprimi ose mosveprimi
eshte kryer ne rnirébesim.
3. Nése administratori vepron ne kundershtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pikave 1 c 2 te kètij neni, eshte i detyruar t'i demshperbleje shoqérisé demet, qe njedhin nga kryerja e
shkeljes, si dhe t'i kaloje çdo fitim personal qe ata apo personat e lidhur me ta kané realizuar nga keto
veprime te parregullta. Administratori ka barrén e proves per te vértetuar kryerjen e detyrave te tyre ne
ményré te rregullt e sipas standardeve te kerkuara. Kur shkelja eshte kryer nga me shume se nje
administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise ne menyre solidare.
4. Ne ményré te ve ante, por pa u kufizuar ne to, adrninistratori e ,. demshperblejé
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shoqerise demet e shkaktuara, nese, ne kundershtim me dispozitat e ligjit s c Per Tregtaret dhe Shoqerité
Tregtare", kryen veprimet e meposhtme:
a) u kthen ortakéve kontributet;
b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;
c) u shperndan aktivet shoqérisé;
ç) lejon qé shoqéria te vazhdoje veprimtarine tregtare, kur, ne bazè te gjendjes financiare, duhej
te parashikohej qé shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet;
d) jep kredi.
Paditésit kane te drejte te ndjekin ne rrugé ligjore shlyerjen e ploté te demit qé i eshte shkaktuar

shoqerise, perfshire edhe dérnshpérblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnje vendim i
asamblese nuk mund te ndaloje ngritjen e kérkesé padise kundér administratorit gjate ushtrimit te
detyrés.

KREUIV
VITI FINANCIAR-EKSPERTET

NENI17
VITI FINANCIAR

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise neQendren Kombetare te Biznesit dhe mbyllet me
31 Dhjetor.

NENI18
EKSPERTET

-Eksperti referuar kerkesave le legjislacionit ne fuqi ka per detyre qé te kontrolloj te gjithe
dokumentacionin kontabél te veprimtarise ekonomiko tregtare te shoqerise, ate gjithèvjetor dhe ate ne
Iidhje me kontrollet periodike te ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gjé
te tillé i ngarkuar nga ana e ortakeve.
-Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per rezultatin e

bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te cilat eshte i detyruar qe
t'ja paraqese e dorezoje ne kohè ortakéve per t'i shqyrtuar e miratuar mbi bazén e te drejtes vendimore
qé ka.

KREUV
PRISHJA -RIORGANIZIMI I SHOQERISE

NENI19
PRlSHJA DHE LIKUIDIMI

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj;
b) me vendirn te Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave te falimentirnit;
ç) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk éshte njoftuar pezullimi i veprimtarise ne
perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Biznesit";
d) me vendim te gjykates;
Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne te cilin parashikojne menyren e likuidimit te
shoqerise, duke caktuar 1(nje) apo disa likuidatoré dhe shénuar ne çdo dokurnent te nxjerre prej tij
emrin e likuidatorit dhe emertesén shtese .. Shoqeri ne likuidim e siper ".
Prishja e shoqérive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen e aftesise
paguese, me pérjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.
Nese Ortaket nuk marrin njé vendim per ernérimin c likuiduesve
person i interesuar mu d t'i drejtohet gjykates, per te caktuar niè ikuidue .
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NENI 20
RIORGANIZMl I SHOQERlSE BASHKIMI-NDARJA

Shoqèria mund te ndahet. bashkohet sipas Vendim te Mbledhjes se Pergjithshrne te Asamblesé se
Ortakéve, ne pérputhje me dispozitat ligjore te parashikuara ne Pjesen IX te Ligjit 9901 date
14.04.2012 "Per tregtaret dhe shoqérité tregtare."

NENI21
BAZA LIGJORE

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne pérputhje te ploté me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.
Per sa nuk parashikohet ne kété statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shoqèrite
tregtare", Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjetér specifik ne Republiken e Shqipérise.

NENI22
MOSMARREVESHJET

Per mosmarréveshjet qé mund te !indin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si dhe
per çdo mosmarréveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te tretève, kompetente do te jete
Gjykata Shqiptare.

ORTAKET
E SHOQERlSE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

NDERTIM ELITE ARKITEKTUROR SH.P.K

HELIDON XHAFERI
1. _

Emer mbiemer 1/~2) j::::O rl ::;X;./ ~e{;;? I
(nenshkrimi )

KRENARXHAFERI ~
2.

-E-m-e-r-m-b-ie-m-er-'=:»/----.------
(nenshkrimi ) (/~.../2- )-'7'-r/'>L..-<~-'\
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